［广东］关于调整完善我省职称外语政策的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/498/2021_2022__EF_BC_BB_

E5_B9_BF_E4_B8_9C_EF_c91_498701.htm 关于调整完善我省职

称外语政策的通知 （粤人发[2007]120号） 根据人事部《关于

完善职称外语考试有关问题的通知》（国人部发〔2007〕37

号）精神，结合我省现行的职称外语政策，经研究并报人事

部备案同意，现就调整、完善我省职称外语政策事项通知如

下： 一、下列专业技术人员可不参加职称外语考试 （一）具

有较高外语能力的专业技术人员 1、出国留学或在国外连续

工作时间在1年以上的（须出具国家留学人员服务机构或驻外

使领馆的有效证明）。 2、出版过外文专著、译著，且个人

承担的工作量不少于20万字符的（必要时可组织专家进行测

试）。 3、获得外语专业大专以上学历并从事本专业工作，

申报职称有第二外语要求的（申报时提交毕业证书原件和教

育行政部门出具学历鉴定证明供审核，后者随申报材料上报

）。 4、获得外语专业大专以上学历，现从事非外语专业工

作的（要求同上）。 5、取得中国国际人才交流协会组织

的BFT级考试笔试成绩合格证书的，其中，通过BFT（A）级

可申报高级专业技术资格，通过BFT（I）级可申报中级专业

技术资格。 6、具备博士学位申报高级专业技术资格，或具

备硕士学位申报中级专业技术资格的。 （二）取得下列业绩

、申报高级专业技术资格的专业技术人员 1、获得国家科学

技术奖的（以获奖证书、证明材料为准，下同）。 2、获得

国家社会科学基金项目优秀成果奖的。 3、获得省级科学技

术奖二等奖以上的。 4、获得省级哲学社会科学优秀成果奖

二等奖以上的。 5、获得省级科学技术奖三等奖（排名前3名

），或地级以上市科学技术奖一等奖的（排名前3名）。 6、

获得省级哲学社会科学优秀成果奖三等奖（排名前3名），或

地级以上市哲学社会科学优秀成果奖一等奖（排名前3名）的

。 7、国家杰出专业技术人才称号获得者、享受国务院政府

特殊津贴专家、国家新世纪百千万人才工程第一二层次入选

者、国家有突出贡献的中青年专家、省科学技术突出贡献奖

获得者。 （三）取得下列业绩、申报中级专业技术资格的专

业技术人员 1、获得地级以上市科学技术奖三等奖以上的（

以获奖证书、证明材料为准，下同）。 2、获得地级以上市

哲学社会科学优秀成果奖三等奖以上的。 3、取得已授权发

明专利（不含实用新型、外观设计）的。 （四）从事下列专

业技术工作且取得相应业绩成果的专业技术人员 1、卫生系

列中从事中医、中药、民族医药工作的。 2、出版系列中从

事古籍编纂研究、古汉语、古典文学、古代史、地方史志的

编辑整理工作的。 3、从事艺术、工艺美术、广播电视播音

、图书资料、群众文化、文物博物、档案工作的。 （五）在

下列地区、行业工作的专业技术人员 1、在乡镇及以下基层

所属企事业单位工作的。 2、在县（不含市辖区）属企事业

单位从事工程类、农业类（不含农业科研）专业技术工作的

。 3、在地级市及以下所属企事业单位工作、长期在野外从

事农业、林业、水利、采矿、测绘、地质勘探、水产、铁路

施工、公路施工的（申报高级资格的在野外时间不少于8年、

申报中级资格的不少于4年；每年在野外时间不少于6个月）

。 （六）年龄较大的专业技术人员 1、1960年（含）以前出

生的。 2、1977年恢复高考统考前进入大中专院校学习且毕业

的。 （七）其他专业技术人员 1、申报各系列初级专业技术

资格或聘任初级专业技术职务的。 2、转换系列评审，申报

评审与转换岗位前同档次专业技术资格的。 3、1997年以后，

参加全国职称外语等级考试取得合格成绩，现申报高一级别

专业技术资格仍需参加该级别外语考试的。 二、下列专业技

术人员职称外语考试合格成绩可放宽到40分以上 （一）1961

－1965年（含）出生，且从事非高教、科研岗位工作的。 （

二）1960年之后出生，且申报评审高校艺术和体育专业教师

资格的。 （三）在县（不含市辖区）属企事业单位工作的。

三、报考职称外语考试的等级要求 （一）申报高教、科研、

卫生、工程系列高级专业技术资格，申报高级国际商务师，

其他系列申报正高级专业技术资格，参加A级考试。 （二）

申报高教、科研、卫生、工程系列中级专业技术资格，在县

及县以下单位工作的人员申报卫生系列高级专业技术资格，

其他系列申报副高级（不分正副高级）专业技术资格，参加B

级考试。 （三）在县及县以下单位工作的人员申报卫生系列

中级专业技术资格，其他系列申报中级专业技术资格，参

加C级考试。 四、职称外语考试成绩有效期及合格标准 （一

）专业技术人员取得职称外语考试成绩合格证书（成绩单）

，在申报评审对应级别或以下级别专业技术资格时，不受证

书有效期的限制。取得A级合格证书，可申报所有级别专业

技术资格，长期有效。 （二）符合本文第二项职称外语考试

合格成绩放宽条件，取得40分以上的，在申报评审对应级别

或以下级别专业技术资格时，不受证书有效期的限制。 （三

）我省职称外语考试成绩合格线，概以人事部公布的全国通

用标准为准。 五、国家和省的政策没有外语要求的中小学教

师等系列或专业，各地各部门一律不得另定外语要求。各地

各部门必须严格执行国家和省的职称外语政策，一律不得制

定相关政策，自行制定的相关政策一律无效。 本文自公布之

日起执行。既往有关规定与本文不符的，按本文执行。考试

等级 ABC适用范围⒈高教、科研、卫生、工程系列中申报高

级专业技术资格或其它系列中申报正高级专业技术资格者。

⒉申报高级国际商务师者。⒈卫生系列中在县及县级以下所

属单位工作的专业人员申报高级专业技术资格者。 ⒉高教、

科研、卫生、工程系列中申报中级专业技术资格者。 ⒊其他

系列申报副高级（不分正副高级）专业技术资格者。 ⒈卫生

系列中在县及县以下所属单位工作的专业人员申报中级专业

技术资格者。 2.其它系列申报中级专业技术资格。 注：（一

）表中“县及县以下所属单位专业人员”是指考生工作单位

所在地属县或县以下管辖（不含区，但含行政区辖的乡镇单

位）。 （二）专业技术人员取得职称外语考试成绩合格证书

（成绩单），在申报评审对应级别或以下级别专业技术资格

时，不受证书有效期的限制。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com